1íotnta

CÂMARA MUNICIPAL DE PERETRO
ESTADO DO CEARÁ

tNDtcAÇÃo No 006/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipalde PEREIRO{E.

Joana Darc Nogueira de Lima

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Leglslativa e no uso da atribuição que lhe confere o

art. 128 do Regimento lnterno, solicita à Vossa Excelência nos termos do art. 129 também do Regimento

lnterno, que seja realizada análise da Presidente junto aos demais Vereadores, a indicação de solicitação da

CRIAÇÃO DE UMA NOVA CAMARA MUNICIPAL e encaminhe a presente indicação mediante ofício ao

Excelentíssimo Sr. Prefeito Constitucional Raimundo Estevam Neto. INDICA ainda na presente, as seguintes

sugestões de melhorias deste Poder:

. DoaÉo de um teneno para a devida construção, com espaço amplo para estacionamento;

o Modernizaçáo dos dispositivos tecnológicos (incluindo tablets, microfone de mesa condensador e

demais necessidades);

o Uma sala reservada para os vereadores receberem a população (podendo serem discutidos dias

altemados para cada vereador)

. Auditório para realizar as atividades de seminários, audiências públicas, reuniões, debates conr à

população;

o ConstruÇão, em mármore, de um Plenário contendo tomadas para suprir as necessidades dos

Vereadores durantes as Sessões e;

. Renovação do sistema de som da Casa, para melhor acompanhamento das Sessões pela população.

JUSTIFICATIVA: Tal medida justifica-se em virtude de o atual prédio da Câmara Municipal náo

apresentar acessibilidade para cadeirantes, idosos e demais deficientes, além de outras situações. É notório

que a Casa já realizou homenagens a ex-vereadores deste Poder que faleceram e, não conseguiu realizar no

seu ambiente interno, em virtude da dificuldade de acesso. Vê-se, portanto, quê as devidas sugestões se

enquadram tanto na acessibilidade de toda população, quanto na melhoria do trabalho legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipalde PEREIRO-CE, 18 de março de2O22.

TJ[::

RUA CEL PORÍO, IO7. CENTRO - PEREIRO - CEARÁ
TELEFONES: (88) 3527-125í (88) 9 8í79 6290

CNPJ: 00.796.í261000í-í4
E-mall: crnperelro.ce@gmall.com

APROVADO